



2023年10月運賃改定について

2023年6月2日

JR西日本宮島フェリー株式会社

JR西日本宮島フェリー株式会社では、中国運輸局長に対し、以下の通り一般旅客定期航路事業の運賃及び料金設定変更の届出を行うことといたしましたのでお知らせします。改定理由及び届出概要は以下の通りです。

1. 改定理由

弊社は、前身の日本国有鉄道であった昭和59年に運賃改定を実施しましたが、それ以降、人件費や物価が上昇する中においても、消費税導入及び改正に伴うものを除いて、これまで運賃改定は実施しておりませんでした。しかしながら、燃料をはじめとした物価の高騰、船員の働き方の変化、さらには今後の人口減少や社会の行動変容を踏まえると、これまで様々な経営努力を積み重ねてきたものの、このままでは安全で快適な運航を維持、継続していくことは困難であり、抜本的な経営改善策が必要と判断するに至りました。

新型コロナウイルス感染症により厳しい経営を強いられる中でも、当社の宮島航路においては、生活航路として広島県、廿日市市をはじめ多くの方々やご利用のお客様に支えていただけてまいりましたが、経営の健全化を図り、これからも安全で安心してご利用いただける運航を維持するとともに、お客様へより高いサービスを提供していくために、運賃改定を実施させていただきたいと考えております。住民の皆様をはじめ、ご利用の皆様には、何卒ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。

2. 届出概要

- (1) 改定時期 2023年10月1日(日)
- (2) 改定内容 旅客普通運賃(大人) 180円 ⇒ 200円に改定(小児半額)
定期運賃は改定なし。その他運賃は別紙参照

3. 輸送人員推移(参考)

(単位:千人)

	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度
宮島口～宮島へ来島者数	2,347	2,336	882	954	1,760

以上

【別紙】

宮島口～宮島間の運賃改定内容

1. 旅客運賃 (単位：円)

区分	現行	改定後	記事
大人	180	200	普通回数券は設定を継続し ます。
小児	90	100	

2. 特殊手荷物運賃 (単位：円)

種別	現行	改定後	記事
自転車・台車	100	100	回数券を新設します
バイク(125CC以下のもの)	190	200	
バイク(125CCを超えて750CC以下のもの)	290	300	
バイク(750CCを超えるもの)	380	400	

3. 自動車航送運賃 (単位：円)

種別	現行	改定後	記事
3m未満	790	800	「3m未満」及び「5m以上」 に、回数券を新設します
3m以上4m未満	1,210	1,250	
4m以上5m未満	1,690	1,700	
5m以上6m未満	2,210	2,250	

4. 割引運賃等

(1) 定期旅客運賃

改定なし

(2) 団体旅客運賃

① 普通団体運賃 (片道運賃)

(単位：円)

区分	期間	現行	改定後	記事
大人	多客期	150	160	・ 通年同額とします。 ・ 無賃人員を廃止しま す。
	閑散期	140		
小児	多客期	70	80	
	閑散期	60		

※多客期とは、1/1～1/10、3・4・5・7・8・10月、12/21～12/31を指す。

※閑散期とは、多客期以外の日を指す。

※無賃人員とは、現行普通団体に設定しており、31人～50人=1人無賃、51人以上では50人増すごとに1人追加して無賃としていた設定を指す。

②学生団体（片道運賃）

（単位：円）

区分		現行	改定後	記事
生徒等	中学生以上生徒	80	100	
	小学生及び幼児	50	70	
引率（先生等）		110	140	

③訪日観光団体（片道運賃）

（単位：円）

区分		現行	改定後	記事
大人		140	160	
小児		60	80	

(3) その他

回数券の有効期限を、すべての券種において3か月に統一させていただきます。

以上